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  運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ  
バランスインカムオープン 

（毎月決算型） 

 

 
 

第221期（決算日：2023年６月20日） 

第222期（決算日：2023年７月20日） 

第223期（決算日：2023年８月21日） 

第224期（決算日：2023年９月20日） 

第225期（決算日：2023年10月20日） 

第226期（決算日：2023年11月20日） 
 

 
 

信託期間を従来の2024年11月20日から2029年11月20日へ延長しました。 

 
受益者のみなさまへ 

 
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ バランスインカム

オープン（毎月決算型）」は、去る11月20日に第226期

の決算を行いましたので、法令に基づいて第221期～

第226期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 
2029年11月20日［当初、2024年11月20日］まで
（2004年12月17日設定） 

運用方針 

主として、三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド受益証券および三菱ＵＦＪ 日
本株アクティブマザーファンド受益証券への
投資を通して、わが国を除く世界主要国の公
社債およびわが国の株式に投資を行い、中長
期的に信託財産の着実な成長と安定した収益
の確保をめざします。 

主要運用対象 

ベ ビ ー
ファンド 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブ
マザーファンド受益証券および
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマ
ザーファンド受益証券を主要投
資対象とします。 

三菱ＵＦＪ 日本株 
ア ク テ ィ ブ 
マザー ファンド 

わが国の株式を主要投資対象と
します。 

三菱ＵＦＪ 海外債券 
ア ク テ ィ ブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

わが国を除く世界主要国の公社
債（国債、政府保証債、政府機関
債、国際機関債、社債等）を主要
投資対象とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー
ファンド 

株式への実質投資割合は、信託財
産の純資産総額の40％以下とし
ます。 
外貨建資産への実質投資割合に
は制限を設けません。 

三菱ＵＦＪ 日本株 
ア ク テ ィ ブ 
マザー ファンド 

株式（新株引受権証券および新株
予約権証券を含みます。）への投
資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

三菱ＵＦＪ 海外債券 
ア ク テ ィ ブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資に制限を設
けません。 

分配方針 

毎月20日決算（ただし、20日が休業日の場合
は翌営業日とします。）を行い、基準価額水準、
市況動向等を勘案して分配を行う方針です。
原則として組入債券等から生じる利子・配当
収益（インカムゲイン）を中心に、安定した分
配を継続することをめざします。さらに、基
準価額水準に応じて、組入株式等の売買益等
（キャピタルゲイン）を付加して分配する場
合があります。ただし、分配対象収益等が少
額の場合には分配を行わないこともありま
す。また、基準価額水準、運用状況等によって
は安定した分配とならないことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

◇MUZ-250466-0000-20231120◇ 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 
197期(2021年６月21日) 9,964 11 0.6 184.98 1.0 28.5 － 67.4 － 16,695 
198期(2021年７月20日) 9,927 11 △0.3 185.27 0.2 28.8 － 66.4 － 16,536 
199期(2021年８月20日) 9,872 11 △0.4 185.20 △0.0 28.7 － 67.7 － 16,361 
200期(2021年９月21日) 10,000 195 3.3 189.65 2.4 29.0 － 66.9 － 16,418 
201期(2021年10月20日) 10,124 10 1.3 191.84 1.2 28.4 － 68.8 － 16,556 
202期(2021年11月22日) 10,010 151 0.4 191.38 △0.2 29.4 － 67.2 － 16,226 
203期(2021年12月20日) 9,752 10 △2.5 188.41 △1.6 28.1 － 68.4 － 15,769 
204期(2022年１月20日) 9,592 10 △1.5 186.25 △1.1 28.1 － 68.5 － 15,451 
205期(2022年２月21日) 9,407 10 △1.8 184.16 △1.1 28.9 － 66.9 － 15,112 
206期(2022年３月22日) 9,472 10 0.8 185.01 0.5 28.8 － 66.8 － 15,188 
207期(2022年４月20日) 9,710 10 2.6 188.93 2.1 28.3 － 68.0 － 15,478 
208期(2022年５月20日) 9,440 10 △2.7 184.48 △2.4 28.6 － 67.0 － 14,970 
209期(2022年６月20日) 9,373 10 △0.6 184.93 0.2 27.3 － 67.3 － 14,794 
210期(2022年７月20日) 9,739 10 4.0 192.60 4.1 28.8 － 67.3 － 15,337 
211期(2022年８月22日) 9,751 10 0.2 192.39 △0.1 30.0 － 65.6 － 15,283 
212期(2022年９月20日) 9,718 10 △0.2 192.26 △0.1 29.1 － 66.3 － 15,150 
213期(2022年10月20日) 9,571 10 △1.4 190.25 △1.0 28.4 － 64.7 － 14,874 
214期(2022年11月21日) 9,642 10 0.8 190.33 0.0 30.4 － 64.2 － 14,855 
215期(2022年12月20日) 9,300 10 △3.4 187.38 △1.5 29.8 － 62.9 － 14,305 
216期(2023年１月20日) 9,217 10 △0.8 182.97 △2.4 30.0 － 67.7 － 14,135 
217期(2023年２月20日) 9,374 10 1.8 186.90 2.1 30.1 － 64.4 － 14,312 
218期(2023年３月20日) 9,291 10 △0.8 185.54 △0.7 28.8 － 68.2 － 14,125 
219期(2023年４月20日) 9,530 10 2.7 190.93 2.9 29.4 － 63.1 － 14,410 
220期(2023年５月22日) 9,797 10 2.9 197.57 3.5 30.2 － 67.0 － 14,714 

221期(2023年６月20日) 10,171 68 4.5 204.41 3.5 29.5 － 68.5 － 15,124 
222期(2023年７月20日) 10,096 10 △0.6 203.80 △0.3 29.1 － 67.9 － 14,901 
223期(2023年８月21日) 10,000 33 △0.6 204.33 0.3 28.8 － 67.2 － 14,712 
224期(2023年９月20日) 10,000 177 1.8 209.75 2.6 29.4 － 66.7 － 14,639 
225期(2023年10月20日) 9,741 10 △2.5 203.95 △2.8 28.6 － 67.1 － 14,228 
226期(2023年11月20日) 10,110 104 4.9 213.21 4.5 29.3 － 68.4 － 14,705 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） 当ファンドの参考指数は、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）30％、ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本・円ベース）70％を合成した

指数です。参考指数は、設定日を100.00として委託会社が計算したものです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株  式 

組入比率 
株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率  騰 落 率  騰 落 率 

第221期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 

2023年５月22日 9,797 － 197.57 － 30.2 － 67.0 － 

５月末 9,845 0.5 197.33 △0.1 29.3 － 68.5 － 

(期  末)         

2023年６月20日 10,239 4.5 204.41 3.5 29.5 － 68.5 － 

第222期 

(期  首)         

2023年６月20日 10,171 － 204.41 － 29.5 － 68.5 － 

６月末 10,260 0.9 207.00 1.3 28.8 － 68.4 － 

(期  末)         

2023年７月20日 10,106 △0.6 203.80 △0.3 29.1 － 67.9 － 

第223期 

(期  首)         

2023年７月20日 10,096 － 203.80 － 29.1 － 67.9 － 

７月末 10,135 0.4 204.41 0.3 29.8 － 66.2 － 

(期  末)         

2023年８月21日 10,033 △0.6 204.33 0.3 28.8 － 67.2 － 

第224期 

(期  首)         

2023年８月21日 10,000 － 204.33 － 28.8 － 67.2 － 

８月末 10,253 2.5 208.86 2.2 29.9 － 66.4 － 

(期  末)         

2023年９月20日 10,177 1.8 209.75 2.6 29.4 － 66.7 － 

第225期 

(期  首)         

2023年９月20日 10,000 － 209.75 － 29.4 － 66.7 － 

９月末 9,884 △1.2 206.62 △1.5 29.0 － 68.1 － 

(期  末)         

2023年10月20日 9,751 △2.5 203.95 △2.8 28.6 － 67.1 － 

第226期 

(期  首)         

2023年10月20日 9,741 － 203.95 － 28.6 － 67.1 － 

10月末 9,728 △0.1 204.37 0.2 28.1 － 67.4 － 

(期  末)         

2023年11月20日 10,214 4.9 213.21 4.5 29.3 － 68.4 － 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

運用経過
第221期～第226期：2023年５月23日～2023年11月20日

当作成期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

第221期首 9,797円
第226期末 10,110円
既払分配金 402円
騰 落 率 7.4％

（分配金再投資ベース）

（円） （百万円）
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純資産総額：右目盛

基準価額：左目盛

分配金再投資基準価額：左目盛 参考指数：左目盛

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

基準価額の主な変動要因

基準価額は期間の初めに比べ7.4％（分配金再投資ベース）の上
昇となりました。

基準価額の動き

米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）は、2023年７月に政策金利幅
を5.25－5.50％へと引き上げて以降、金融引き締め効果を見極
めるとし期間末にかけその水準を維持しました。一方、国内では
物価上昇率が高止まるなか、国内労働需給のひっ迫や世論の賃上
げ機運の高まり、さらには金融緩和の副作用への配慮などから日
銀は相次いで長短金利操作を柔軟化させ長期金利の上限を事実上
撤廃しました。
こうしたなか、米ＦＲＢは当面高い政策金利水準を維持するとの
見方から、夏場にかけ米国株式市場は軟調となる一方、本邦株式
市場はインバウンド需要の回復期待や円安進行に伴う企業業績の
回復期待などもあり上昇しました。また、本邦長期金利はこの間
上昇する展開となりました。期間末にかけては、米国の労働需給
の緩和や小売売上高の減少など米景気に減速の足音が聞こえ始
め、米長期金利は低下したほか、ドル円も昨年10月来の１米ド
ル150円超を付けた後、上値の重い展開となりました。こうした
動きは、2022年３月来続く米ＦＲＢの利上げ局面の終焉期待へ
と次第につながり米長期金利の一段の低下を促したほか、時を同
じく中国政府が不動産不況等で軟調な同国景気へのテコ入れを示
したことなども重なり、減速感漂う世界景気の下支え期待がひろ
がり日米株式市場が上昇しました。こうした要因が基準価額にプ
ラスに寄与しました。

上昇要因

基準価額の主な変動要因の内訳は以下の通りです。
内訳
三菱ＵＦＪ　日本株アクティブマザーファンド 2.5％程度
三菱ＵＦＪ　海外債券アクティブマザーファンド 5.5％程度
その他（信託報酬等） △0.6％程度

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

第221期～第226期：2023年５月23日～2023年11月20日

投資環境について

 株式市況
国内株式市況は上昇しました。
期間の初めから2023年９月前半にかけて
は、日銀の金融政策修正を受けて国内金
利が上昇したことなどを背景に下落した
局面があったものの、米国のインフレや
金融政策を巡る過度な懸念が後退したこ
とや、日本企業の企業価値向上に向けた
動きへの期待などを背景に上昇基調で推
移しました。
９月後半から10月後半にかけては、米国
の金融引き締め長期化による世界的な景
気減速懸念が高まったことなどから下落
しました。
11月前半から期間末にかけては、過度な

インフレ懸念の後退や堅調な国内企業決
算などにより上昇しました。

 債券市況
米独長期金利は上昇しました。
米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）や欧州
中央銀行（ＥＣＢ）が金融引き締めの姿
勢を継続したことなどから、米独長期金
利は上昇しました。

 為替市況
米ドル、ユーロは対円で上昇しました。
米独金利の上昇により本邦との金利差が
拡大したことなどから、米ドル、ユーロ
は対円で上昇しました。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

当該投資信託のポートフォリオについて

 三菱ＵＦＪ バランスインカムオープ
ン（毎月決算型）
三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザー
ファンドおよび三菱ＵＦＪ 日本株アク
ティブマザーファンドへの投資を通して、
わが国を除く世界主要国の公社債および
わが国の株式に投資を行いました。

各マザーファンドへの資産配分は、純資
産総額に対して以下の比率を基本投資割
合としています。
三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザー
ファンド 70％
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファ
ンド 30％

ファンドの基本投資割合に準じて運用を
行いました。

 三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザー
ファンド
運用コンセプトとしているボトムアップ
による銘柄選択効果をさらに追求すべく、
リサーチに基づく企業分析に注力し、成
長性とバリュエーションを考慮した銘柄
選択を行いました。
組入銘柄数は概ね77～79銘柄程度で推移
させました。ファンダメンタルズの変化
や新規投資候補銘柄との相対比較等を勘

案し、適宜銘柄入替を行いました。期間
の初めと期間末の対比では、脱炭素化や
社会インフラの省エネ化の動きなどによ
る業績拡大を期待して「三菱重工業」、車
載向けセーフティシステムの拡大による
業績成長などに期待して「豊田合成」な
ど５銘柄を新規に組み入れました。一方、
株価の上昇により企業価値が株価に概ね
反映されたと判断される「ＪＳＲ」、不適
切行為の発覚により今後の業績拡大への
懸念が広がった「ネクステージ」など５
銘柄を全株売却しました。

プラス要因
業種配分要因
その他製品、空運業をベンチマークに対
してアンダーウェイトとしていたことが
プラスに寄与しました。
銘柄選択要因
「日東紡績」、「デクセリアルズ」をベン
チマークに対してオーバーウェイトとし
ていたことがプラスに寄与しました。

マイナス要因
業種配分要因
輸送用機器、鉄鋼をベンチマークに対し
てアンダーウェイトとしていたことがマ
イナスに影響しました。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

銘柄選択要因
「そーせいグループ」、「Ｓａｎｓａｎ」
をベンチマークに対してオーバーウェイ
トとしていたことがマイナスに影響しま
した。

 三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド
わが国を除く世界主要国の公社債を主要
投資対象とし、ベンチマークを中長期的
に上回る投資成果をめざして運用を行い
ました。期間を通じて債券の組入比率は
高位を維持しました。
債券デュレーション（平均回収期間や金
利感応度）は、金融政策の織り込み具合
等を注視しコントロールしました。米国
の債券デュレーションは期間の初めから
2023年８月下旬にかけてベンチマーク比
長めとし、その後は中立から短めでコン
トロールしました。欧州の債券デュレー
ションは、期間の初めから７月下旬まで
同短めから中立でコントロールし、その
後は長めとしました。
欧州においては、ＥＣＢの金融政策などを
背景に国別配分をコントロールしました。

イタリアとスペインは、期間の初めベン
チマーク比オーバーウェイトとしました
がその後、2023年９月下旬から共に同中
立を維持しました。ドイツは、期間の初
め同中立でコントロールし、６月上旬か
ら期間の終わりにかけては同アンダー
ウェイトとしました。フランスは、期間
を通じて同アンダーウェイトから中立で
コントロールしました。
カントリーアロケーション戦略（通貨配
分）では、景気の相対感等に着目し通貨
配分をコントロールしました。
米ドルはベンチマーク比機動的にコント
ロールしました。一方、ユーロについて
は、期間の初めから９月上旬まで同オー
バーウェイトから中立でコントロールし
ましたがその後、同アンダーウェイトで
維持しました。それ以外の通貨は、期間
を通じて、メキシコペソ・ポーランドズ
ロチを同オーバーウェイトから同中立で、
豪ドル・中国元は同アンダーウェイトか
ら同中立でコントロールし、英ポンド・
カナダドルは機動的にコントロールしま
した。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

当該投資信託のベンチマークとの差異について

※ファンドの騰落率は分配金込みで計算しています。

第221期～第226期：2023/５/23～2023/11/20

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。上記のグラフは当ファンド
（ベビーファンド）の基準価額と参考指数の騰落率との対比です。
参考指数は合成指数です。

（％）

第221期
2023/５/22～
2023/６/20

第222期
2023/６/20～
2023/７/20

第223期
2023/７/20～
2023/８/21

第224期
2023/８/21～
2023/９/20

第225期
2023/９/20～
2023/10/20

第226期
2023/10/20～
2023/11/20

－10.0

－5.0

0.0

5.0

10.0 ファンド
参考指数

基準価額と参考指数の対比（騰落率）

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

 三菱ＵＦＪ バランスインカムオープ
ン（毎月決算型）
資産配分方針は、従前通り基本投資割合
を維持します。また各資産の組入れ比率
は、期間を通じて同割合に準ずるよう調
整を行います。

 三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザー
ファンド
個別銘柄の選別においては、競争力の有
無、収益力向上への取り組み等を重視し
ています。増配や自社株買い等の株主還
元への姿勢も大切な投資観点と考えます
が、それ以上に各企業がどのような成長
戦略や収益力向上への取り組みを行って
いるかが重要と考えています。

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目
第221期 第222期 第223期 第224期 第225期 第226期

2023年 ５ 月23日～
2023年 ６ 月20日

2023年 ６ 月21日～
2023年 ７ 月20日

2023年 ７ 月21日～
2023年 ８ 月21日

2023年 ８ 月22日～
2023年 ９ 月20日

2023年 ９ 月21日～
2023年10月20日

2023年10月21日～
2023年11月20日

当期分配金
（対基準価額比率）

68 10 33 177 10 104
（0.664％） （0.099％） （0.329％） （1.739％） （0.103％） （1.018％）

当期の収益 37 6 5 37 10 88

当期の収益以外 30 3 27 140 － 15

翌期繰越分配対象額 382 379 351 211 227 321

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

当面の株式市況は、米国の金融政策や景
況感、中東での地政学リスクの高まりな
どにより変動性が一時的に高まる局面も
想定されますが、日本企業の決算内容や
企業価値向上に向けた動きなどを背景に
底堅い展開を想定しています。金融市場
に与える影響が大きい米国経済について
は、利上げ効果などにより徐々にインフ
レが収束し、消費が堅調なことなどを背
景に、底堅く推移していくと考えます。
中東情勢については、日本企業に直接的
に影響することは少ないと考えますが、
原油価格の高騰により、企業業績へ悪影
響を及ぼすことや世界的なインフレが再
燃する可能性も考えられることから注視
が必要です。また、国内に関しては日銀
の金融政策が一部修正されましたが、金
融引き締めへの急速な転換は想定してお
らず、底堅い企業業績や、東証による企
業価値向上の要請に対応する企業の動き
が注目される展開が継続すると想定して
います。このような想定の下、引き続き、
マネジメント力、バリュエーション、中

長期的な成長や収益力改善のためにどの
ような施策に取り組んでいるのかなどを
精査し、競争力があり、中長期的な成長
期待が持てる企業を中心に銘柄選別を
行っていく方針です。

 三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド
金利戦略においては、各国の景気動向に
加え、財政政策・金融政策を含む各種政
策や市場の内部要因が長期金利へ与える
影響を考慮し、デュレーションなどのコ
ントロールを行います。その中で、欧州
では各国の財政状況や政策対応などを重
視した銘柄選別に注力します。また、カ
ントリーアロケーション戦略においては、
各国のファンダメンタルズ状況や投資家
のリスク選好度を重視し、環境見通しの
変化に対応して調整を行う方針です。債
券の組入比率は高位を維持し、信用力の
高い国債中心の組み入れを維持する方針
です。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

2023年５月23日～2023年11月20日

１万口当たりの費用明細

（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税
等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変
動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファン
ドが組み入れている親投資信託が支払った金額の
うち、当ファンドに対応するものを含みます。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で
除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３
位未満は四捨五入してあります。

項目
第221期～第226期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 66 0.656 (ａ)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率×（作成期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (31) (0.306) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (31) (0.306) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) ( 4) (0.044) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 0 0.004 (ｂ)売買委託手数料＝作成期中の売買委託手数料÷作成期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) ( 0) (0.004)

(ｃ)そ の 他 費 用 1 0.011 (ｃ)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) ( 1) (0.009) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) ( 0) (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用
( そ の 他 ) ( 0) (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用

合　　計 67 0.671

作成期中の平均基準価額は、10,037円です。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

（参考情報）
■総経費率
当作成対象期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数
料及び有価証券取引税を除く。）を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額（１
口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.34％です。

（注） 費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注） 各比率は、年率換算した値です。
（注） 前記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比

率とは異なります。

運用管理費用（受託会社）
0.09％

運用管理費用（販売会社）
0.61％

運用管理費用（投信会社）
0.61％総経費率

1.34％

その他費用
0.02％

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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○売買及び取引の状況 (2023年５月23日～2023年11月20日) 

 

銘 柄 
第221期～第226期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 42,156 144,832 179,850 632,985 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 13,621 48,861 200,481 724,449 
 
 
 

○株式売買比率 (2023年５月23日～2023年11月20日) 

 

項 目 
第221期～第226期 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 

(a) 当作成期中の株式売買金額 8,736,194千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 43,906,391千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.19   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年５月23日～2023年11月20日) 

 

＜三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド＞ 

区       分 

第221期～第226期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 3,958 968 24.5 4,778 175 3.7 

平均保有割合 9.8%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド＞ 

区       分 

第221期～第226期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 14,771 4,820 32.6 19,757 8,028 40.6 

平均保有割合 20.7%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

 

＜三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド＞ 

種       類 
第221期～第226期 

買 付 額 売 付 額 第226期末保有額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 － － 2,067 

 
 
 

 

項 目 第221期～第226期 
売買委託手数料総額（A） 596千円 
うち利害関係人への支払額（B） 86千円 

（B）／（A） 14.5％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、モルガン・スタンレー
ＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2023年11月20日現在) 

 

銘 柄 
第220期末 第226期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 1,362,046 1,224,352 4,392,732 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 2,965,371 2,778,511 10,291,050 
 
 
 
  

利害関係人の発行する有価証券等 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○投資信託財産の構成 (2023年11月20日現在) 

項 目 
第226期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 4,392,732 29.5 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 10,291,050 69.1 

コール・ローン等、その他 201,560 1.4 

投資信託財産総額 14,885,342 100.0 
 

（注） 三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産（49,598,781千円）の投資信託財産総額

（49,864,205千円）に対する比率は99.5％です。 

（注） 外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、作成期末における邦貨換算

レートは以下の通りです。 

１アメリカドル＝149.95円 １カナダドル＝109.25円 １メキシコペソ＝8.7044円 １ユーロ＝163.54円 

１イギリスポンド＝186.69円 １スウェーデンクローネ＝14.25円 １ノルウェークローネ＝13.87円 １ポーランドズロチ＝37.2646円 

１オーストラリアドル＝97.57円 １ニュージーランドドル＝89.96円 １シンガポールドル＝111.57円 １マレーシアリンギット＝32.0157円 

１中国元＝20.7743円 １イスラエルシェケル＝40.3285円   

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第221期末 第222期末 第223期末 第224期末 第225期末 第226期末 

2023年６月20日現在 2023年７月20日現在 2023年８月21日現在 2023年９月20日現在 2023年10月20日現在 2023年11月20日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 15,249,487,187   14,937,265,780   14,778,585,191   14,931,062,308   14,260,481,551   14,885,342,698   

 コール・ローン等 35,883,560   35,583,842   37,418,078   35,839,767   36,142,986   36,101,510   

 三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド(評価額) 4,527,563,788   4,404,096,527   4,304,079,509   4,365,867,309   4,171,523,369   4,392,732,843   

 三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド(評価額) 10,574,825,990   10,475,803,574   10,244,063,732   10,251,580,074   10,035,330,882   10,291,050,786   

 未収入金 111,213,849   21,781,837   193,023,872   277,775,158   17,484,314   165,457,559   

(B) 負債 124,734,944   35,305,309   65,955,808   291,783,205   32,140,116   179,661,508   

 未払収益分配金 101,119,904   14,760,975   48,552,842   259,122,266   14,605,974   151,279,530   

 未払解約金 8,004,029   4,258,414   170,019   16,426,675   1,857,954   12,093,841   

 未払信託報酬 15,556,489   16,229,060   17,172,768   16,177,587   15,621,513   16,231,323   

 未払利息 86   69   84   65   12   13   

 その他未払費用 54,436   56,791   60,095   56,612   54,663   56,801   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 15,124,752,243   14,901,960,471   14,712,629,383   14,639,279,103   14,228,341,435   14,705,681,190   

 元本 14,870,574,152   14,760,975,744   14,712,982,460   14,639,676,060   14,605,974,691   14,546,108,723   

 次期繰越損益金 254,178,091   140,984,727   △       353,077   △       396,957   △   377,633,256   159,572,467   

(D) 受益権総口数 14,870,574,152口 14,760,975,744口 14,712,982,460口 14,639,676,060口 14,605,974,691口 14,546,108,723口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,171円 10,096円 10,000円 10,000円 9,741円 10,110円 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○損益の状況 

項 目 
第221期 第222期 第223期 第224期 第225期 第226期 

2023年５月23日～ 
2023年６月20日 

2023年６月21日～ 
2023年７月20日 

2023年７月21日～ 
2023年８月21日 

2023年８月22日～ 
2023年９月20日 

2023年９月21日～ 
2023年10月20日 

2023年10月21日～ 
2023年11月20日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 △      1,643   △      1,345   △      2,108   △      1,551   △        742   △        344   

 受取利息 －   43   4   43   78   5   

 支払利息 △      1,643   △      1,388   △      2,112   △      1,594   △        820   △        349   

(B) 有価証券売買損益 673,476,063   △ 80,267,871   △ 75,112,759   275,287,010   △346,934,833   703,204,285   

 売買益 676,075,692   22,180,525   14,907,640   276,850,054   789,398   705,011,669   

 売買損 △  2,599,629   △102,448,396   △ 90,020,399   △  1,563,044   △347,724,231   △  1,807,384   

(C) 信託報酬等 △ 15,610,925   △ 16,285,851   △ 17,232,863   △ 16,234,199   △ 15,676,176   △ 16,288,124   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 657,863,495   △ 96,555,067   △ 92,347,730   259,051,260   △362,611,751   686,915,817   

(E) 前期繰越損益金 △ 22,007,837   530,111,808   417,291,431   274,838,503   273,296,409   △103,468,081   

(F) 追加信託差損益金 △280,557,663   △277,811,039   △276,743,936   △275,164,454   △273,711,940   △272,595,739   

 (配当等相当額) (   34,662,594)  (   35,092,049)  (   35,171,055)  (   35,303,132)  (   36,066,060)  (   36,104,630)  

 (売買損益相当額) (△315,220,257)  (△312,903,088)  (△311,914,991)  (△310,467,586)  (△309,778,000)  (△308,700,369)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 355,297,995   155,745,702   48,199,765   258,725,309   △363,027,282   310,851,997   

(H) 収益分配金 △101,119,904   △ 14,760,975   △ 48,552,842   △259,122,266   △ 14,605,974   △151,279,530   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 254,178,091   140,984,727   △    353,077   △    396,957   △377,633,256   159,572,467   

 追加信託差損益金 △280,557,663   △277,811,039   △276,743,936   △275,164,454   △273,711,940   △272,595,739   

 (配当等相当額) (   34,664,648)  (   35,106,334)  (   35,172,496)  (   35,308,788)  (   36,175,197)  (   36,107,292)  

 (売買損益相当額) (△315,222,311)  (△312,917,373)  (△311,916,432)  (△310,473,242)  (△309,887,137)  (△308,703,031)  

 分配準備積立金 534,735,754   525,051,034   482,426,023   274,767,497   295,963,631   432,168,206   

 繰越損益金 －   △106,255,268   △206,035,164   －   △399,884,947   －   
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 15,020,298,292円 

作成期中追加設定元本額 86,318,703円 

作成期中一部解約元本額 560,508,272円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末1.0110円です。 

②分配金の計算過程 

項 目 
2023年５月23日～ 
2023年６月20日 

2023年６月21日～ 
2023年７月20日 

2023年７月21日～ 
2023年８月21日 

2023年８月22日～ 
2023年９月20日 

2023年９月21日～ 
2023年10月20日 

2023年10月21日～ 
2023年11月20日 

費用控除後の配当等収益額 20,822,529円 9,700,201円 7,813,843円 22,544,515円 37,273,196円 23,186,792円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 330,294,925円 －円 －円 31,628,780円 －円 265,588,111円 

収益調整金額 34,664,648円 35,106,334円 35,172,496円 35,308,788円 36,175,197円 36,107,292円 

分配準備積立金額 284,738,204円 530,111,808円 523,165,022円 479,716,468円 273,296,409円 294,672,833円 

当ファンドの分配対象収益額 670,520,306円 574,918,343円 566,151,361円 569,198,551円 346,744,802円 619,555,028円 

１万口当たり収益分配対象額 450円 389円 384円 388円 237円 425円 

１万口当たり分配金額 68円 10円 33円 177円 10円 104円 

収益分配金金額 101,119,904円 14,760,975円 48,552,842円 259,122,266円 14,605,974円 151,279,530円 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○分配金のお知らせ  

 第221期 第222期 第223期 第224期 第225期 第226期 

１万口当たり分配金（税込み） 68円 10円 33円 177円 10円 104円 
 
◆分配金は各決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。 

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

・分配時において、外国税控除の適用となった場合には、分配時の税金が上記と異なる場合があります。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪアセットマネジメントでは本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱

い販売会社にお問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①信託期間を従来の2024年11月20日から2029年11月20日へ延長し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2023年８月22日） 

②委託会社の商号変更に対応するため、信託約款に所要の変更を行いました。 

2023年10月１日より商号を三菱ＵＦＪアセットマネジメント株式会社に変更しました。 

（2023年10月１日） 
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